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In if lr t ll un prim câştig : 
budgetul actual, comprimat 
cum este, are Inscris delà 
1 Oct. crt. plata graoatlllor vi 
definitivatelor corpului dl* * 
dactlc. Un prim câştig, Intr’o 
necontenita lupta ae aproape 
10 ani, luptă dăscălească care 
a cunoscut triumfuri,—căderea 
guvernului lorga— dar yl ne­
numărate înfrângeri.

Ministrul ftnghelescu, se In« 
scrie cu aceasta fapta care’l 
aparţine, printre figurile mari 
ale ycoalei româneşti.

Şl totuşi, Duminica trecută 
profesorii secundari, prin de* 
legaţi 'din toată tara, s’au 
adunat In Capitală, In congres 
de protestare ; comitetul cen* 
trai al profesorimii,. a scos 
chiar săptămânile trecute, o 
foae de dârzâ luptă profesio* 
nalâ „Tribuna Şcoalel“ , iar în­
văţătorii au cucerit săptă­
mânal, paginile câtorva mari 
cotldlane. o  luptă necurmată 
deci. ' '

De ce această ofensivă a 
opiniei publice,—căci e şl a el— 
yl a dascălilor i De ce această 
nemulţumire, neostoită nici 

, prin înscrierea In budget, a 
două din principalele reven­
dicări dăscăleşti I 

Din câte sunt de spus, vom 
accentué numai că ycoala a 
fost yocotltă pururi, cenuyâ- 
răasa vieţii rom âneşti. E un 
fapt răsdovedlt. Dascălii : pri­
mii ia sacrificii, ultimii la be­
neficii. Reîncadraţi prin legea 
da armonizare, loviţi In drep­
tul de înaintare yl gradaţie, 
prin neplată, reduşi la lefuri 
de plutonier ba yl mal râu, 
aşa a fost yl este situaţia 
dăscălim!!. „Nu ne doare că 
am făcut sacrificii, ne doare 
că suntem nesocotiţi, că sun­
tem fii năpăstuiţi” , a scris 
profesorul carp delà laşi. 
acesta e faptul.

Nesocotirea dreptului, neso­
cotirea ycoalei. Ură sau orbire 
politicianistă, care macină su­
fletul şl personalitatea profe­
sorului, fără de care hotărft 
că nu e cu putinţă, generoasa 
infuzie de idei şl slmtlmlnt« 
In sufletul copiilor.

f i r i  de care, nu e posibilă 
operaţia necesară : scoaterea 
politicii la poarta ycofll unde-l 
este locul.

Fără de care, am avut yl vom 
mal avea, dlneyti yl râşcanl. 
Contra acestei nesocotiri luptă 
dăscătlmea yl alături de ea yl 
d-rutănghetescu care şi-a pus 
In Joc pentru a triumfă pres­
tigiul şt situaţia sa In guvern 
luptând din greu chiar cu al săi.

Deacaea, omului care s’a ri­
dicat deasupra Imperativului 
de partid, cinstind locul pe 
care’l ocupă, profesorimea l-a 
adus prinosul său de recuno­
ştinţă.

O facem şl noi delà această 
modestă tribună, care e şl 
dăscălească.

VICTOR ANDREI

Mulţumire
Comitetul pentru facerea unui 

monument eroilor din comuna 
Sfivineşti, aduce şi pe această 
cale mulţumiri d-lui Comandant 
a Reg. 'i Dorobanţi-Vâlcea Colonel 
C. Buniş, ofiţerilor de toate gra­
dele preenm şi reangajaţilor ce-au 
bine roit a trimite frumoasa sumă 
de 2675 lei pentra mărirea fon­
dărilor monumentului.

Comitetul, reaminteşte tuturor 
persoanelor, cărora le-a incre- 
dinţat liste de subscripţie, că ter­
menul de eolectare expiră Ia 1 
iulie. c. La acea dată, listele, cu 
orice sumă, să fie înapoiat», co­
mitetul mnlţumlndu-Ie anticipat 
pentru obolul ce-1 vor da.

Tradiţionala zi a premiilor Sf. 
Petru, a fost de câţiva ani în­
coace, înlocuite ou alte zile. Anul 
acesta, a fost hotărîtâ de către or­
ganele şcolare în ziua de 24 Iunie 
c. Din cauza alegerilor judeţene, 
fixate în judeţul nostru tot pen­
tru acea zi, credem că cele mai 
multe şcoli vor amâna această 
sărbătoare şcolărească pentru 
o altă dată; şi cum la ţară, e 
timpul muncii, siguri suntem căn  
cele mai multe sate, tot la Sf. 
Petru se va face, sau cel mai 
târziu la 1 Iulie.

Ori în ce zi se va fixa, nimic 
nu-i va diminua sensul E unica 
zi dintr’un an şcolar, când pă­
rinţii vor să-şi vadă odraslele, 
vor să-i audă vorbind, sau vor 
ca să li se pomenească numele 
şi totodată să li se răsplătească 

. şi lor cheltuielile, grija, munca 
depusă.

Se vor auzi cântece, poezii, 
conferinţe ş. a., dar miezul ser­
bării, pentru părinţi cât şi pentru 
elevi, e momentul solemn al îm­
părţirii premiilor. Ce păcat însă, 
că dat fiind sărăcia unor şcoli 
premiile, nu vor fi mai bogate I 
Luare aminte deci, comitetelor 
şcolare.

Pâinea noastră cea de toate 
zilele, nu mai e cum a fost odată. 
Ce bucurie pe toată lumea ; Nu-i 
grâu, dar trăim bine. Pâinea, nu 
s’a scumpit nici cu n cinci. Şi 
iată, grâu este. dar în hambarele 
morilor, iar pâinea, cântăriţi-o şi 
veţi avea o amară deziluzie. E 
drept, că preţul a rămas acelaş; 
pâinea a lăsat insă de mult pe 
drum, ca pe un lest, câteva sute 
de grame.

Mămăliga de-ar fi mai acătării. 
Un cititor, ne atrage însă atenţia 
asupra unei cunoscute mori de 

i pe malul Cuejdiului, care, s’ar ii 
dedând la o foarte rentabilă ope­
raţie : Cumpără porumb dela să­
teni cu 2—3 lei kgr. şi-l revinde 
măcinat, cu 6 lei kgr. După cum 
vedeţi, câştigul nu-i prost deloc. 
Numai că, autorităţile ce zic?

Cu trecerea anilor, se adânceşte 
şi măreşte tot mai mult perspec­
tiva necesară cunoaşterei şi ju­
decării oamenilor mari, cari, în 
vremea lor, au avut conducerea 
destinelor poporului nostru; în­
tocmai ca şi vârfurile munţilor, 
ce nu se văd, de cât numai când 
sunt privite de la mare distanţă.

Se cunosc împrejurările, a- 
proape tragice, petrecute la ma­
rele Consiliu de Coroană, ţinut la 
Sinaia, la începutul lui August 
1914, sub preşedinţia regelui 
C&rol L îndată după începerea 
r&sboiului mondial; consiliu, la 
care au participat principele moş­
tenitor Ferdinand, membrii gu­
vernului liberal, în frunte cu 
Ionel Brătianu, foştii primi-miniş- 
tri şi sfetnici ai marelui rege ca: 
Petre Carp, Th. Rosetti, Tache 
Ionescu, T. Maiorescu, Iancu La- 
hovari, N. FOipesou, Al. Marghi­
loman şi alţii, de care nu-mi mai 
amintesc.

Dar această zi, de sfârşit de an, 
eu o socotesc ca cel mai potrivit 
moment, de propagandă, pentru 
mărirea frecvenţei şcolare în anul 
ce urmează.

Mai ales anul acesta, când o- 
bligativitatea a fost aproape dis­
trusă pentru toate cele 7 clase, 
să ne bazăm pe modificările co i 
se vor aduce actualei legi a înv. 
primar, să ne bazăm pe faptul 
mult aşteptat al plătirii gradaţiilor 
şi înaintărilor, pe cari ne place 
a le crede fapte sigure, să tragem 
concluzie logică din aceste îmbu­
nătăţiri pentru dascăli că şi 
nodul gordian- frecvenţa— nu 
va mai fi lăsată la voia întâm­
plării.

Nu cu ameninţări să se creadă 
că vom putea face, ceva bun ! 
Nu ! Ci cu duhul blândeţei,—cali­
tatea supremă a unui dascăl şi cu 
vorba înţeleaptă şi convingâtoaro.

Corbii şi cuouvaiele (citiţi de­
magogi şi duşmani ai poporului) 
vor găsi argumente de a ponegri 
iniţiativa aceasta, bătându-se cu 
mâinele în piept că numai ei ştiu 
ne roile adevărate ale poporului şi 
că numai ei sunt acei ce-i vreau 
binele.

Criminali vor fi toţi aceia cari

Aşteptăm răspunsul lor, cu fi­
rească nerăbdare.

Un Cititor (curioşi oameni mai 
sunt şi cititorii) ne pune o între­
bare posnaşâ. Bine, bine, spune 
cetăţeanul cu pricina, Victor Bart 
stă la răcoare, să-şi ispăşească 
greşalele cele de voe, sau cele 
lără de voe. Dar el a jucat cărţi. 
Aici în târg. Aşa s’a dus paralele. 
Paralele statului şi alo noastre, 
care n’au stat în buzunarul lui, 
nici cât stă trenul în staţie şi-au 
trecut.. aiurea. Ei bine, stăpânii 
noilor buzunare, n’au nici o răs­
pundere ? Măcar aşa cât să doa 
un bună ziua, D-lui Petrov...

Camera Agricolă, a rămas 
ca şi înainte. Nu s’a desfiinţat şi 
nici nu s’a schimbat de cum ora. 
Doar autonomia financiară de ’i 
va fi redusă şi un funcţionar sau

Discuţiile urmate şi lupta, au 
fost aprige : Regele Oarol I, cu 
ascendenţa şi autoritatea sa ne­
mărginită asupra tuturor oame­
nilor politici de atunci, datorito 
unei glorioase domnii do posto 
48 ani, In lealitatea şi cavaleris­
mul lui, a oerut stăruitor ca Ro­
mânia să intro în marele răsboiu 
alături de puterile centrale, Ger­
mania şi Austro-Ungaria, pe baza 
tratatelor de alianţă ce le aveam 
cu ele de peste 30 ani, la care 
mai târziu se aliase şi Italia. 
Totuşi, voinţa sa—susţinută numai 
do P. Carp—a fost înfrântă, în 
faţa opunerei celor alţi membri 
ai consiliului de coroană, care a 
hotărât neutralitatea României, 
sub egida faimoasei formule: 
expectativa arm ată. Aşa că 
mândrul şi neînfricatul rege, a 
trebuit să se supună hotărlrii 
aproape unanimă a sfetnicilor s ă i!

Perioada celor 2 ani următori, 
I aşa zisă a neutralităţii, a fost cea

vor căuta să stingherească şi do 
acum încolo frecvenţa şcolii pri­
mare, unica faclă de lumină a ce­
lor 80% din populaţia acestei 
ţări 1

Propuneam cândva ca să se în­
cheie o înţelegere între toate par­
tidele şi să nu se mai facă nici 
un fel de propagandă pe seama 
şcolii, după cum nimeni, niciodată, 
nu pomeneşte nimic despre ar­
mată. Când va fi ziua aceia ?

Foliticianii însăşi, şi cei ce au 
greşit şi cei ce-au luptat pentru 
prestigiul şcolii, să înţeleagă do 
acum înainte, că orice li s ’ar mai 
cere relativ la şcoală (şi li se va 
cere căci prooedentul e creiat), 
să o facă pe muţii şi pe surzii, 
fiind siguri că aşa vor face cu 
mult mai mult, decât au făcut 
până acum.

Teofan Macovel

Unde se va ţine 
bacalaureatul ?

In ultimul moment aflăm că, 
în urma unor puternice presiuni 
ale şefilor politici de Roman, 
comisia de bacalaureat, fixată la 
Piatra, a fost mutată in oraşul 
Roman.

doi, mutaţi sau concediaţi. Ne spe­
riasem. O instituţie cu o aşa do 
prodigioasă activitate şi să dispară I 
aşa curând...

Din cortul său  de Acbile pie- 
trean, Conu Kiki, foarte s’a su­
părat şi pe noi. Şi cum firesc era, 
ea vechi abonat, ne-a trimis ga­
zeta îndărăt. E şi ăsta im semn 
de atenţie, la urma urmoi. Cum 
ni-i cât se poate de simpatic însă,' 
ne frământăm ou întrebarea : Cu 
ce i-om fi greşit, Doamne ?

Produsele im unde ale edi­
turii Hertz, se răsfaţă la noi, chiar 
la intrarea în târg: în gară. Dar 
pe acolo trec şi şcolarii. Şi dacă 
nu ne interesează vânzătorii, no 
interesează sufletul copiilor. Iu 
timpul acesta de ofensivă contra 
cărţilor role, ce au do spus auto­
rităţile locale ? Vlckl

mai grea pentru guvernul lui 1 
Ionel Brătianu.

îmi amintesc şi acum câte I 
atacuri i s’a adus, şi cât de ne- I 
drept a fost judecat I. Brătianu I 
în această penibilă perioadă, câte I 
intenţii şi gesturi nu i s’a atribuit! I 
Zilnic era numit m utul de  la  
Florlca, fiind că dânsul, conştient I 
de marea lui răspundere, s'a ferit I 
ca publicul cel mare să-i cu­
noască gândurile, vorbele şi 
faptele.

*

Yoiu reda două episoade —cu­
noscute de mine, din acea fră­
mântată epocă :

I. Cam pe la începutul anului I 
1916, primul ministru I. Brătianu, | 
a hotărît o întrunire a tuturor I 
fruntaşilor liberali din fiecare I 
judeţ, pe cari li chema in sorii, I 
de rate 4 —5 judoţe, în ordine I 
alfabetică întrunirile aveau ioc Ia | 
locuinţa sa din Bucureşti.

La întrunirea judeţelor Mchc- I 
diuţi, Muscel, Neamţ şi Olt, am 
luat şi eu parte împreună ou 
Nicu loaniu prefect, Iancu Ioaniu 
deputat, D-r D. Ierinioi, N, Te o-
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în fânoţele n 
panulele aii 
cerului de i 
şi de margi 
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generaţiile i 
In ajunul 

flăcăii strâni

finţitul Boari 
până a doui

Itori fetele şi 
e sânzâone 
le pun la 

ţul dinspre 
-d u p ă  as- 
o le lasă 
ă. când se

duc să vad i au noroi3 la vite
sau la ip& peni ce-i vor
găsi în re flori.

be crede iacă cirtova,i un
flăcău sau o fată. ,-şi Vadă
ursitul sau ursita, face o cun lină
de sâuzzcn o şi diipă ce-a 1110ptat
o pune pe-un briiu în faţaL  ic0cmei

feri ferele, pune ub pernă
şi cu nuina la căpătaiu şi, dacă nu
se uită a invoatara şi nu vorbeşte cu
nimeni până a doua zi, visoazâ
care-i r̂a fi ijartea de ursită.

glarbs fianelor“ so culege
tot în iioapte a de Sânzâone. Cine
vrea s <) aibă , caută un cuib de
arici cu pui pe oare-i ia şi-i în-
chide intr’o cuşcă. Mama lor vine
CU UD 1.ir de iarba fiarelor, strică
lacătul, lângă, care lasă iarba for-
mecată, eliberează puii. Iar
cinc nu găse şic un ariciu cu pui,
ia o coasă v(Mjha şi coseşte ia
miezul nopţii; când dă do iarba
fiarelor se ru]pe coasa.. Iarba asta

îşte {fireu, dar cine-o gă-
seşte F descuia orice lacăt
sau încuetoar0*

Noaptea de! sânzăene o noaptea
vrăjilor. Atunci se strâng buru-
enele pentru farmece şi vrăji.

Dacă eineva urăşte pe-un flă-
cău sau pe-o fată, îi leagă cu-
nunia : caută 3 mlâzi de lozie,
înfrăţite , pe (:aro le strânge la
mijloc ou un gânj de mesteacăn
iar vâr■furi io lo leagă cu un

EHlSZXBVSa!
COSttinuare pe pag. -2-a

dorescu senatori, Ermil Zaharia 
inspector administrativ şi încă 
2—3 do oare nu-mi aminteso. In 
totul eram adunaţi vr’o 50 inşi 
din judeţele arătate.

Ionel Brătianu ne a făcut o ex­
punere asupra situaţiei externe, 
a mersului răsboiului mondial, 
caro so prelungise atât de mult, 
a enormelor perderi suferite de 
beligeranţi, a jortfelor mereu 
croscânde—fără a se putea pre­
vedea atunci rezultatul final. Ni 
s’a plâns apoi de agitaţia pornită 
contra lui, în special, de cfttră 
acţiunea naţională, care, cum am 
zis, 11 acuza că nu ia nici o ho-

momentul oportun de a intra In 
acţiune, alături do aliaţi, adică în 
prima fază a răsboiului, când ar­
matele ruseşti ocupase’ ă Lorobbr- 
gnl, pătrunzând mult în Austria. 
Că, liomania va chibzui cu multă

să il 
i  să

In futo no-a spus oă 

iHnuare pe pag. 2-a



2 A V A N T U L

sAnzAenele
continuare din pag. 1-a

curmei, menind pentru cine face 
vraja; cel vrăjit nu te mai poate 
cununa, până nu se duce la mă­
năstiri de plăteşte slujbe.

înainte de răsăritul soarelui. în 
ziua de sânzâene, se strânge 
„mana câmpului“— rouă depe 
fiori Intr'o doniţă nouă, legată 
la gură cu un ştergar de in, iar 
cine vrea să ia mana vacilor, se 
duce în ocolul vitelor, ce’ngână 
ziua cu noaptea in pielea goală 
c’o strecurătoare legată de picior 
şi descântă după cuviinţă.

In judeţul nostru, după anul 
nou, cele mai multe credinţe şi 
obiceiuri se leagă do Sânzâene. 
Ziua aceasta e serbată, cu numiri 
diferite, In toate ţinuturile locuite 
do români

Iu italia, Franţa, Bosnia, Mo- 
ravia, în ajun, sau In ziua de 
Sânzâene se fac procesiuni, se 
aprind focuri pe dealuri, sau se 
fac cununi de Hori ca la noi.

Numele sărbătorii — se ştie — 
vino dela Sfântul Ioan; poporul 
i-a dat o pronunţie şi-o sonoriiato 
originală şi poetică, după prefe­
rinţele lui fonice. Credinţele şi 
obiceiurile legate do Sânzâene 
sunt mai vechi oa istoria, ele vin 
din Întunericul, din miturile pre­
istoriei, unde timpul avea alt în­
ţeles şi altă lungime de undă. 
Sunt legate de străvechile sărbă­
tori ale solsti(iilor, când primi­
tivii cântau, dansau şi râdeau lu­
minii, oare-i copleşea în zilele 
lungi ale verii- Omul s'a format 
aşa oum U vedem !n preistorie— 
oare-i pentru timpurile istorice 
oeeace-i mugurul pentru lloaro— 
şi duoe, profund, în vinele salo 
şi’n sufletul său, moştenirea stri 
veche acumulată în mii de gene 
raţii, moştenire oare-i te molia pe 
oare clădim eu uşurinţă bruma de 
cultură şi civilizaţie ou oare ne 
mândrim.

Sărbătoarea solstiţiului an a 
vut-o Romanii şi Qreoii şi toate 
popoarole nordice. Noi le serbăm 
la fel ou strămoşii daoo-romanj 
In ziua Sânzâonolor.

M. Cojocariu

C R O N I C A
INTERNĂ
^  O săptămână bogată In 
evenimente* Vizita d-lui 
Louis Barthou, ministrul de 
externe al Franţei, e mani­
festarea publică a legdtu 
iilor dintre Franţa şi Statele 
Micei înţelegeri, legătură 
isvorâtă din ultimele eveni­
mente delà Qeneva : încor­
darea relaţiilor dintre Franţa 
şi Anglia pe chestia dezar­
mării Germaniei.

Vizita ministrului francez 
coincide cu un alt fapt care 
înseamnă primatul României 
In acest colt al Europei : 
Congresul micei înţelegeri. 
Gruparea aceasta înseamnă 
de mult, un bloc, cu eficace 
acţiune in pohtica euro­
peană.

Senzaţional e un proect 
de lege al Mareşalului Ave- 
rescu, privind reforma elec­
torală : prefecţi militari sau 
magistrali In timpul alege­
rilor, sancţiuni pentru con- 
rupâtorii sau pentru mituiţii 
alegerilor, interzicerea pro­
pagandei electorale In tim 
pul alegerilor, etc.

ALEGERILE JUDEŢIENE
Alegerile judeţene vor 

avea Ioc în judeţul Neamţ 
în ziua de Duminici 24 
Iunie cor. Bittroul electoral 
a încheiat toate lucrările 
premergătoare fixând fi 
numărul secţiunilor de votare 
astfel; In Pîatra-N. vor fî 
4 secţii unde vor vota fi 
comunele rurale Vaduri, 
Glrcina, Bistriţa, Bodeştii 
Precista, Negreşti, Dobreni 
fi D-va Roşie. La Tg. Neamţ 
vor li două secţii urmând 
apoi cu câte o secţie co 
manele, Rosnov, Borleşti, 
Podoleni, Buhuş, Şerbeşti, 
Pistrflveni, Uscaţi, Bălţă- 
tefti, Bicaz, Ceahlău fi Broş- 
teni. S'au depus în total 
trei liste de candidaturi şi 
anume : lista guvernamen­
tală în frunte cu d-1 Leon 
Pşepelinschi, N. Guranda, 
Cal. Scutărescu, Ion V. 
Bârliba-Tg Neamţ, P. Po-

povici, I. Creţuleacu, etc., 
lista libera 1-georgistă, cu 
Dimitrie AI Sturza-Ceahlău, 
Ezn. Popescu-Răsboeni, V. 
Wilke-Tg. Neamţ, D. Ţipa 
Buhuş, V. AI. Grigoriu, V. 
Scripcariu, Preot P. Gri- 
goriu-Ceahlău, etc., lista 
iiaţional-ţărănistă cu G. V. 
Măcârsacu, Ion Rado, Gh. 
Aiareş, Şt. Borş, V Dob- 
rescu, Gr. Capşa, Const. 
Bogdan, etc. Propagande 
electorală, este in toiu si 
rezultatul alegerilor este 
foarte greu de anticipat. Nu 
trebue uita'ă Insă lupta ca 
fi rezultatele obţinută în 
recentele alegeri comunale.

Iată de ce rezultatul ale­
gerilor de Duminică este 
aşteptat cu nerăbdare de 
toate trei listele şi dece 
propaganda se desfăşoară, 
in special la ţară cu o vi­
goare puţin obişnuită.

Cerc cultural

p  1 v  e  a  $ E

D-l Gh. Aiatei, secretar al 
primăriei locale, şi-a luat doc­
toratul In drept la fac. din Iaşi 
reuşind cel dintâi din 4 candidaţi 
ou menţiunea foarte bine.

D-l Ion Lipovanu, doctorand 
Iu drept, a obţinut pentru anul 
viitor şcolar bursa americană 
Carnegie pentru continuarea stu­
diilor de doctorat la Sorbona.

In numerele trecute alo zi­
arului, am vorbit despre biseriaa 
din Uroohoni. Precizăm că nu 
era vorba de biserica din Uro- 
cheni oi de oca din Ingăreşti 
comuna Ureoheni. Iar d. Învăţător 
e Oprea şi nu Oproscu, oum a 
fost tipărit atunci.

Sfârşit de an
la şc. normalâ de băeţi

Joi 21 cri. a avut loc ser­
barea de fine de an la şc. 
normală „Gh. Asachi” din 
localitate. Programul festi­
vităţii Începe cu o conferinţă 
ţinută de d-l director Dra- 
gan, după care urmează 
producţiile multiple şi vari­
ate ale copiilor şc de apli­
caţie. Urmează apoi serba­
rea şcoalei normale, unde 
se remarcă frumoase decla­
maţii, iar corurile conduse 
cu vrednicia recunoscută 

d-lui profesor Dimitriev, 
provoacă adevărate torente 
de aplauze din partea asis­
tenţei extrem de numeroase 
Orchestra este răsplătită în 
acelaş fel. La sfârşit ia din 
nou cuvântul d l Oragan, 
care aduce laude tuturor 
colegilor, cari au depus 
munca lor şcolii în trecutul 
an şcolar, trecăndu se apoi 
la decernarea premiilor. A 
urmat apoi o masă a cor- 
>ului didactic şi a seriei de 
absolvenţi, la cari au luat 
cuvântul profesorii, elevii 
cât şi dintre cei Invitaţi.

Un reuşit cerc Inviţito- 
resc a avut loc Duminică 
20 Mai cor. la şc. No. 2 
din Grmnăzeşti.

După slujba religioasă la 
care a predicat frumos pâr. 
N. Fniorea, membrii cercu­
lui an treent în şedinţă 
intimă. D-l M. Crâcinn-Gru- 
măzeşti a ţinut o lecţie de 
citire, pe care critica prin: 
d-nele Emilia Săndukscu, 
Matilda Rezmeriţâ, d-ra Vic­
toria Vlad, d-nii V. Ciu- 
ceano, Gh. Boancă şi Pâr. 
N, Fniorea făcând rezerve 
a supia unor mici chestiuni 
de formă, califică lecţia ' ca 
bonă.

Conferinţa intimă, bine 
tratată de d-l V. Gavrilescn 
tnchee şedinţa de dimineaţă 

Masa, în comun, a avut 
lloc la d-l M. Crăciun, un 
gospodar mode), stnpar cu 
renume in regiune.

A urmat apoi o frumoasă 
serbare compusă din recitări, 
coruri, jocuri naţionale şi o 
piesă de teatru, relevând 
manca înv. şcoalei d-i>a şi 
d-l V. Re smeriţi şi d-l Gr. 
Avaitei.

Cuvântarea d-nei Elena i 
Irimia despre „Portul Na­
ţional*, şi apoi a pâr. Foiorea 
despre „Curente subversive" 
completează bogatul program 

Cercul, a fost vizitat în 
timpul serbării de d-l pre-

feet L. AIrejeru, care a vorbit 
învăţătorilor şi asistenţei.

O numeroasă asistenţă, a 
răsplătit cu dese aplauze, 
munca şi învăţătorilor.

Cu ocazia zilei Eroilor, le­
giunea de jandarmi a colectat 
in judeţ 29.864 lei pentru soc. 
„Cultul Eroilor*.

Comandanţii legiunii mul­
ţumesc pe această cale tutu­
ror celor cari au contribuit 
la adunarea sumei de mai sus

REVISTE—ZIARE

Poporul Rom ânesc- annl 
III, Nr. 1 1 —Gara Ghitila, 
Ilfov. O revistă „pentru fo­
losinţa muncitorilor dela 
sate şi oraşe*. Dar e mai 
m ult; e folositoare oricui. 
Conţine interesante articole 
semnate de: scriitorul I. 
Agârbiceanu, prof. unfv. 
d-r I. Gheorghiu, I. C. An- 
tonovici,, N. Nedelcu, d-r C. 
Samson, I. Gr. Oprişan, etc...

Figuri mureşene, de Eog. 
Nicoarâ şi Va sile Netea, 
editura revistei Progres şi 
Cultură, Tg. Mureş. O cărti­
cică mici, de 80 pegini, 
cuprinzând, tn schimb, per­
sonalităţi proeminente, nu 
numai In viaţa regiunii mu­
reşeni, ci la viaţa ţării. 
Iată cu prinsul: Introduce, e, 
Petru Maior, Gh. Şincai, 
Al. Papin liarian, Const. 
Romana-Vivu, Baronul Va- 
sile Pop, Virgil Ouiţin, Ni­
colas Petra Petrescu-Aioşul.

Un senzaţional proces- 
politic, de Elena C. Dă ni li

Timpul, Anul V, No. 135, 
ziar ce apare la Cernăuţi, 
pentru Moldova, Bucovina 
şi Basarabia.

Observatorul, Anul I, No. 
¡7-8, R. Vâlcea.

R u g ă m  h  »oftria i M trimită costul 
abonamentului

încercarea de sinucidere a unei eleve
dela liceul de fete din localitate.
In seara zilei de 20 Iunie a. c. eleva Casian Mana 

din clasa 4-a de liceu a băut o cantitate de 100 gr. spirt 
denaturat combinată cu sodă caustici, voind să-şi pună 
capăt zilelor, rămânând corigentă la limba franceză şi 
latină.

In stare gravă a fost transportată la spitalul judeţian 
rămânând sub îngrijirea d-lui D-r C. Creţulescu, care a 
readus-o la viaţă.

I Acest caz a produs o vie senzaţie în localitate.

ţMNSUPERIOR dela 12- 28lei
găsiţi numai la desfa­
cerea produselor viilor

V. O. VASILACHfi el. comp. Janlştea-Odobeştl

D epozite : En-gros—fcn-detiil

P lR t f - W — m ţ ♦  
s tr . L ăp u ştiean u  25

BuNuşi
str. Mihaf Viteazu

IN PREAJMA 
rAsb o iu l u i

continuare din pag. l-a
trebue să ne aşteptam la mari 

•jertfe, care poate vor trece peste 
puterile noastre, etc.

La un moment dat, D-l Tilicil 
Ioanid—pe atunci deputat liberal 
din T. Severi«- se ridică şi între- 
rupându-l, li cere oa, pentru li­
niştirea «piritelor din ţu i, aă uo 
declare boţi rât ou cine vom 
merge : cu aliaţii sau cu puterile 
centrale P

Brătiauu, surprins de această 
intempestivă ieşire a deputatului 
de Alehediuţ’, ea  înfuriat şi bă­
tând cu pumnul tn masă, ia răs­
puns : „nu admit astfel de ges­
turi—Dva. nu vă daţi seamă de 
gravitatea împrejurărilor, pe oare 
nici nu le cunoaşteţi—şi că, tn 
Ori oa caz, nu aici este locul aă 
se facă asemenea declaraţii. Totuşi 
nu s’a putut reţine do a spune. 

Cu cât vom intra mal târziu,

cu atât va fi mal bine“ I’ 
Adăugând cu România na ar 
putea să ducă un răsboiu de ani 
întregi. Cu aceasta s'a sfârşit în­
trunirea, iar gestul D-lui Ioanid 
a fost de toţi dosnprobat 

•
11. Tot tn acel timp, aflâudu-mă 

la Bucureşti pentru interesele ora­
şului Piatra, al cărui primar eram, 
m'am dus la regretatul ministru 
de finanţe Kmil Costinescu, care 
de câte va luni nu mai lucra la 
minister, ci acasă. Nu m'a primit 
îndată, fiind ocupat, rugâudu-mâ 
să mai aştept un ceas.

In timpul aşteptării mele, care 
a durat vr’o 2 oro, am observat 
o neobişnuită mişcare. Iată os 
am văsuţ: miniştrii plenipoten­
ţiari la Bucureşti si marilor pu­
teri, s'au perindat, intrând la 
mici intorvaie, la ministru. Cel 
tntâiu a sosit Contele Ozenin, 
ministru] Austrn-Ungarioi, apoi 
Saint Aulairo al Franţei, Von 
Dem Buscho al Germaniei si la 
urină acel al Angliei,

Iată explicaţia acestor multiple 
vizite —po care chiar tn acea si— 
am afiat-o din gura ministrului 
Costinescu, cart atunci era şi 
preşedintele Comisiuuei Centrale 
de exportul cerealelor noastre: 

România vândute şi predase 
deja Nemţilor 150.000 vagoano 
grâu, şi acum era vorba să se 
incheio un nou contract de alto 
100.000 vagoane tot de grâu, 
cerute cu mari insistenţe de mi- 
nistru“ Carmin şi Busche. 8e În­
ţelege uşor, că acest lucru alar­
mase puterile aliate Franţa şi 
Anglia, care na imputau eă prin 
aeele mari vânzări de cereale, 
România alimentează armatele 
duşmanelor şi implicit, s ar abate 
do la neutralitatea oi. De aci de­
mersurile energice ale Franţei şi 
Angliei care na somau aă au mai 
dăm un bob de grâu Nemţilor, 
eâci votu suferi grele consecinţe. 
Că iu orice caz aâ dăm aliaţilor 
grâu in aceiaşi măsură.

Vă puteţi închipui greaua al­
ternativă in oare era pus minis­

trul Costinescu — care de altfel, 
de la începutul rAsboiului, s t de­
clarase partizan al intrării noastre 
alături ds aliaţi dar graţie tactului 
său. a ştiut al se stroooaro prin­
tre aceste grele împrejurări, sal­
vând interesele ţârii şi mcoţio- 
nâudu-so Intr'o neutralitate bine­
voitoare pentru ambala părţi. Na 
mai dat grâu Nemţilor, ci a în­
cheiat un contract eu Anglia 
pentru 50.000 vagoane grâu.

Amintesc că acest grâu, vândut 
englezilor, u'a apucat a ieşi din 
ţară înainte ds 15 August 1916, 
când şi noi am intrat tn răsboiu, 
şi a fost transportat tn vapoare 
şi şlepuri pe braţul Chilia de po 
Dunărea rusă pe atonei, nude & 
stat ascuns până dept răsboiu; 
iar mai pe urmă, a servit consu­
mului nostru intern, sub denu­
mirea ds .griul Britanic*.

Cetitorii vor reflecta ds sigur 
asupra bogăţiilor şl morilor re­
zerve de care România Mică 
dispunea înainte de răsboiu, când 
oa a putut, lotr’un singur an, să

exporte fOO.iiOO vagoane numai 
grftu, iar astăzi România Mare, 
nu poate vinde peste hotare 
nici 20.0001

Do asemenea teed eă-şi vor da 
seamă da te bărbaţi do Stat, com­
petenţi, luminaţi şi patrioţi, a avut 
parte ţara noastră, Iu marea #• 
pocâ, ce s'a terminal ou întregi- 
rea şi unirea neamului románese.

Parcă ar fi locul d i a mă* 
minţi sepontoarele versuri ala 
marelui nostru Ktniuescu... „Do 
aşa vremi oe ‘uvradulalrl croni­
carii şi rapsozii....*

D. Hogea

J î v â n t u l

singurul ziar creştinesc, ds 
politică independentă şi ds 
propagandă culturală, din 
acest oraş fi  judeţ, scris tn 
Intreglms ds profesori se­
cundari, preoţi, ingineri, a- 
uocaţi, învăţători, set. 

Cittţi-l şi răspândiţH,

Imprimeria Judeţului Neamţ


